



GAZETA GIEŁDOWA

i LOSOWAN

TYGODNIK FINANSOWO-GIEŁDOWY I GOSPODARCZY

Dwa i pół roku kontroli DEWIZ

Dwa i pół roku, dokładnie: 29 miesięcy upłynęło do czasu, jak dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 26 kwietnia 1936 roku w sprawie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi roztoczona została ścisła kontrola nad obrotem dewizowym.

Dekret ten uzależnił od zezwolenia: handel zagranicznymi środkami płatniczymi oraz złotem, nabywanie oraz sprowadzanie z zagranicy papierów wartościowych i ich wywóz za granicę, przekazywanie za granicę wszelkich środków płatniczych oraz stawianie ich do dyspozycji cudzoziemców i udzielanie cudzoziemcom kredytów lub pożyczek. Dekret uzupełniony został rozporządzeniem Ministra Skarbu, określającym uprawnienia banków i agentów dewizowych oraz Komisji Dewizowej, złożonej z przedstawicieli Ministerstwa Skarbu i Banku Polskiego i powołanej do udzielania zezwoleń na wykonywanie czynności zakazanych lub zagranicznych.

W związku z zaprowadzeniem kontroli dewizowej roztoczono również ścisły nadzór nad handlem zagranicznym, do czego powołana została Komisja Obrotu Towarowego.

Po wydaniu wspomnianego wyżej dekretu w sprawie kontroli dewiz „Polska Gospodarcza” z 2 maja pisała:

„Dla życia gospodarczego ograniczenia dewizowe żadnych ujemnych następstw nie spowodują. Zobowiązania Polski z tytułu handlu zagranicznego jak i zobowiązania kredytowe będą w nowych warunkach obrotu dewizowego nadal respektowane. Wprowadzając ograniczenia dewizowe Rząd stwierdził kategorycznie, że są one pomyślane jedynie jako ochrona gospodarczo aktywnej części społeczeństwa przed zakusami spekulacji i defetyzmu gospodarczego”.

Jakie były istotne skutki

wprowadzenia kontroli dewizowo - handlowej?

Sprawozdanie Banku Polskiego za rok 1936, w którym owa kontrola została wprowadzona, mówi co następuje:

„Przytoczone zarządzenia, przyczyniły się do stopniowej poprawy sytuacji walutowej. Począwszy od ostatniej dekady lipca, gdy łączny stan rachunków złota oraz pieniędzy zagranicznych i dewiz wyniósł 374,2 mil. zł., bilans Banku wykazywał wzrost rezerw kruszcowo - dewizowych, które nie osiągnęły jednakże na koniec roku sprawozdawczego (1936) kwoty z 31 grudnia 1935 roku.

Działający coraz sprawniej mechanizm Komisji Dewizowej pozwalał, wobec poprawy sytuacji walutowej, na zaspokojenie zapotrzebowania dewiz na zwiększony, wskutek ożywienia gospodarczego, przy

wóz z zagranicy towarów, a zwłaszcza surowców”.

Wreszcie, sprawozdanie *Związku Banków w Polsce za rok 1937* charakteryzujące w następujący sposób wprowadzenia reglamentacji dewiz i handlu zagranicznego:

„Istnienie od lat przeszło dwóch przepisów dewizowych daje dostateczny materiał do wydania sądu o ich oddziaływaniu na rozwój życia gospodarczego. Sąd ten musi wypaść pozytywnie. Utrzymanie stałości waluty oraz zapewnienie równowagi bilansu płatniczego niewątpliwie wydatnie się przyczyniły do osiągnięcia tych rezultatów, jakie życie gospodarcze wykazało w roku 1937. W dużej mierze zasługa tego stanu leży też we wzorowym funkcjonowaniu aparatu Komisji Dewizowej, który unikając zbytniego formalizmu umiejętnie i szybko załatwia sprawy przydziału dewiz”.

Dlaczego, zamiast wprowadzić kontrolę dewiz, nie pozwolono złotemu polskiemu, po „oderwaniu się” jego od złota, stać się walutą „elastyczną”, podobnie jak to zachodzi z funtem szt., frankiem fr. i frankiem szw., guldenem holend., koroną duńską, szwedzką i norweską i t. d., nie trudno dościsnąć. Nie miano zaufania do karności społeczeństwa, które łatwo poddaje się płochliwym nastrojom. Nie posiadano dość zapasów złota, ażeby stworzyć fundusz wyrównawczy, który by mógł poskramiać gwałtowne czy nie uzasadnione wahania kursowe waluty krajowej. Najgłówniejszy, zdaje się, był wzgląd na położenie świata pracy: płace pracowników fizycznych i umysłowych są i tak niskie, w razie zaś spadku waluty i nieuchronnej w następstwie tego wyżki cen, płace te stałyby się wprost głodowymi. Skutki takiego stanu rzeczy łatwo można przewidzieć.

Państwowe czynniki kierownicze postanowiły tedy wprowadzić system ograniczeń dewizowych.

W kołach gospodarczych twierdzą powszechnie, że system ten funkcjonuje u nas bez zarzutu: sprawnie i szybko. Pod względem techniki uczyniono, zdaje się, wszystko, co było można, aby skrepowanie obrotu dewizowego uczynić jak najmniej uciążliwym.

Nie podobna jednak zamknąć oczu na to, że reglamentacja dewizowa, która uczyniła koniecznym wprowadzenie reglamentacji handlu zagranicznego, wywarła i wciąż wywiera głęboki wpływ na strukturę gospodarczą kraju. Gospodarka nasza staje się coraz bardziej w sobie zasklepioną, autarkiczna, i posiada u siebie poziom cen wyższy od światowego. Skutki tego są różnorodne i niezwykle doniosłe, analiza ich jednak i ukazanie w pełnym świetle nie należą do zadań niniejszego artykułu.

E. L.

BANK

Kupiecko - Kredytowy Spółdzielczy

w Łodzi z ogr. odp.

Agent Dewizowy Min. Skarbu

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 29.

Telefony: 174-45 i 182-45

Bank czynny już od godz. 8-ej rano do godz. 1-ej po poł.

Położenie gospodarcze Polski według sprawozdania Banku Gospodarstwa Krajowego

W dziedzinie produkcji przemysłowej Polska należy nadal do tych krajów, w których wskaźniki wytwórczości utrzymują się na poziomie wyższym niż przed rokiem. Ogłoszony przez Instytut Badania Koniunktur Gospodarczych i Cen nowy, obliczony według wartości produkcji, wskaźnik ogólny wynosi dla Polski za pierwsze półrocze 1938 r. — 119,1 wobec 111,0 za rok 1937 (podstawa 1928 = 100).

W czerwcu i lipcu r. b. zwiększyło się w górnictwie wydobycie węgla ze względu na zwyczaj zbytu krajowego i eksportu. Spadek wydobycia ropy naftowej został w roku bieżącym zahamowany; w ostatnich miesiącach produkcja surowca ropnego była nieco wyższa niż przed rokiem. W oparciu o silny ruch inwestycyjny w przemyśle; w zakresie robót publicznych korzystnie przedstawiało się zatrudnienie w hutnictwie i przemyśle metalowo-maszynowym, które stale rozszerzają swoje zakłady wytwórcze. Tylko nie które działy przemysłu metalowego, pracujące na potrzeby budownictwa, wykazują spadek zamówień ze strony słabszego w bież. sezonie budownictwa mieszkaniowego. Wysoki stan uruchomienia utrzymał się w przemyśle chemicznym, w lipcu wzrósł zwłaszcza zbytu artykułów chemicznych, zużywanych przez włókiennictwo, które po okresie międzysezonowym przystąpiło do pracy na sezon zimowy. W sprzedaży wyrobów włókienniczych zaznaczyła się w lipcu poprawa, przy niższej tendencji cen w następstwie niższych cen przędzy i surowców włóknistych. Przemysł drzewny był dostatecznie zarudniony, mimo, że zapotrzebowanie drzewa budowlanego w kraju jest w tym roku mniejsze; eksport drzewa natomiast poprawił się wydatnie. W przemyśle mineralnym najkorzystniej przedstawiało się położenie przemysłu cementowego, nieco słabiej zaś kształtował się zbytu cegły dla celów budowlanych. W warunkach bardzo korzystnych, pracowały fabryki papiernicze, które wykazują stały wzrost produkcji.

Obroty handlowe na rynku wewnętrznym w związku z okresem wakacyjnym i pracami zniwnymi na wsi nieco osłabły, jak zwykle w letnich miesiącach, utrzymując się jednak na zeszłorocznym poziomie. W handlu zagranicznym nastąpił w lipcu wzrost obrotów przy silnym wykorzystaniu portów wybrzeża polskiego.

Na międzynarodowych rynkach zbożowych ceny poprzez ściowej poprawie w pierwszej połowie czerwca kształtowały się przeważnie niższko. Zniżka ta objęła pszenicę, żyto i

jęczmień i tylko dla owsa tendencja pozostawała stała. W Polsce ceny kształtowały się nieco inaczej: pszenica, po niewielkiej poprawie w końcu czerwca, nie wykazywała w lipcu większych wahań; żyto zwyklowało również lekko w czerwcu, w lipcu natomiast, a właściwie w drugiej jego połowie, z chwilą pojawienia się pierwszych partij żyta z nowych zbiorów, notowania uległy dość silnej niższe, utrzymując się jednak pomimo tej niżki powyżej parytetu światowego; jęczmień niższkował tak w czerwcu jak i w lipcu, podczas gdy dla owsa tendencja była stała przy słabych obrotach.

Obroty na rynku krajowym były w okresie sprawozdawczym mało ożywione przy tendencji wyczekującej tak ze strony producentów, jak i nabywców. W drugiej połowie lipca pojawiło się zboże z nowych zbiorów. Wywóz zbóż, niewielki w czerwcu, ustał prawie zupełnie w lipcu. W ciągu ostatniej, zakończonej w lipcu, kampanii zbożowej wywóz zbóż wykazał znaczny spadek w porównaniu z rokiem poprzednim.

Ogólny tonaż wywozu czterech głównych zbóż i mąki

spadł do 245.389 ton wobec 781.996 ton w kampanii poprzedniej, wartość zaś tego wywozu do 50,5 miln. zł wobec 122,5 miln. zł w r. 1936/37.

Zniewa rozpoczęły się w całym kraju w połowie miesiąca lipca; stan ziemiopłodów w przededniu żniw był na ogół dobry, gwałtowne burze i grady spowodowały jednak w okresie żniw dość znaczne straty.

W czerwcu i lipcu panował na rynku pieniężnym spokój. Mniejsze na ogół zapotrzebowanie kredytowe ze strony życia gospodarczego przy słabszym, jak zwykle w lecie, ruchu w bankach spowodowało, że przebieg ultimo czerwca i lipca był zupełnie lekki. Rezerwy kasowe banków na koniec półrocza wydatnie wzrosły, co spowodowane zostało pewnym ograniczeniem działalności kredytowej banków przy równoczesnym dopływie wkładów. Ruch wkładów w instytucjach finansowych w czerwcu i lipcu kształtował się zwyklowo, zwłaszcza jeżeli chodzi o wkłady oszczędnościowe. Częściowo na zwyczaj wkładów w niektórych instytucjach wpłynęło dopisanie od setek za pierwsze półrocze b. roku. Z innych rodzajów wkładów, poza oszczędności-

wymi, niższkowały na ogół lokowane na krótkie terminy rezerwy finansowe przedsiębiorstw. Poważniejsze środki pieniężne absorbowane były również na sfinansowanie robót i inwestycji publicznych.

Zwyczaj wkładów wystąpiła wyraźnie w instytucjach gromadzących wkłady o charakterze oszczędnościowym. W Pocztowej Kasie Oszczędności w okresie dwóch miesięcy czerwca i lipca wkłady oszczędnościowe wzrosły łącznie o 27,1 miln., podczas gdy wkłady czekowe w tym okresie spadły nieznacznie o 3,2 miln. W komunalnych kasach oszczędności wkłady oszczędnościowe zwyklowały o 24,7 miln. zł, czekowe zaś utrzymały się bez zmian. Wzrosły również wkłady w Państwowym Banku Rolnym o 8,2 miln. zł oraz w spółdzielniach kredytowych. Dość znaczny spadek wkładów nastąpił w Banku Gospodarstwa Krajowego w czerwcu o 10,5 miln. i w lipcu o dalsze 14,6 miln., co spowodowane zostało głównie większymi wypłatami z rachunków instytucyj i przedsiębiorstw państwowych. W bankach prywatnych wkłady w czerwcu wzrosły o 3,3 miln. zł, w lipcu zaś obniżyły się o 1 miln. zł.

Zapotrzebowanie kredytowe było w ostatnich dwóch miesiącach niewielkie, wykazując nawet, jeśli chodzi o niektóre branże, spadek ze względu na sezonowość. Mniejsze zapotrzebowanie kredytu wykazywał w czerwcu przemysł włókienniczy w związku z okresem międzysezonowym w tym dziale produkcji. W lipcu popyt na kredyt ze strony tego przemysłu wzrósł wobec rozpoczęcia produkcji na sezon zimowy. Niewielki popyt na kredyt w znacznym stopniu spowodowany jest dość słabo rozwijającym się w roku bieżącym budownictwem mieszkaniowym. Z tym wiąże się małe zapotrzebowanie kredytu ze strony niektórych działów przemysłu metalowego i ceramicznego. Równocześnie poszukiwany był średnioterminowy kredyt na roboty renowacyjne i mniejsze inwestycje w przemyśle. Także większy popyt na kredyt wykazywało rolnictwo znajdujące się w okresie intensywnych prac na roli, zwłaszcza przy zbiorach zbóż.

Wypłacalność w przemyśle i handlu była na ogół dobra. W niektórych ośrodkach obserwowano jednak wydłużanie terminów wekslowych. Wystąpiło również pewne pogorszenie płatności zobowiązań rolnictwa.

Rynek lokacyjny wykazał w czerwcu, a zwłaszcza w lipcu, poprawę kursów. Bardzo silną zwyczaj kursów uzyskały w lipcu papiery dywidendowe.

AKTUALNE WYDAWNICTWA

K. Petyniak - Sanecki i F. Tomanek:

ZASADY EKONOMII SPOŁECZNEJ

Wyd. III 4.90

T. Seifert:

POLSKIE BILANSO-ZNAWSTWO 12.—

T. Seifert:

ZASADY TECHNIKI BADANIA BILANSU 3.60

Dr. H. Korowicz:

POLITYKA HANDLOWA 9.—

E. Romer:

POLITYCZNY ATLAS KIESZONKOWY

Wyd. II 8.—

Dr. J. Bleszyński

dr. S. Górniak:

HANDEL WĘGLEM W POLSCE 1.20

J. Wiśniewski:

TABLICE LICZBOWE 1.40

poleca

KSIĄŻNICA — ATLAS

Lwów, Czarnieckiego 12- Warszawa 1, Nowy Świat 59.

Warszawska Fabryka Guzików S.A.

Bilans wspomnianej Spółki na dzień 31 grudnia 1937 r. zamyka się sumą zł. 1.795.070,39.

W AKTYWACH majątek stały, wynoszący zł. 951.847,37, przewyższa Kapitały Własne, dające razem ze specjalną rezerwą sumę zł. 658.948,77, o kwotę zł. 292.898,60. Nadwyżka ta obciąża Pasywa Spółki w grupie Zobowiązań. — Wobec Kapitału Amortyzacyjnego, wynoszącego zł. 529.431,51 wartość bilansowa Majątku Stałego stanowi zł. 422.415,86.

Stosunek Majątku Płynnego, wyrażającego się sumą zł. 843.223,02, do Zobowiązań, wynoszących zł. 60.680,26 (zobow. długotermin. Tow. Kred. Przem. Polsk.) oraz zł. 397.729,44 (zobow. bieżące)—razem zł. 458.409,70, wykazuje współczynnik płynności wobec sumy łącznej sumy Zobowiązań ok. 180%, zaś wobec Zobowią-

zań li tylko bieżących ok. 212%, co stanowi bardzo dodatnią cechę bilansu. W stosunku do sumy Aktywów zł. 1.795.070,39, Zobowiązania Spółki stanowią ok. 25,5%, co jest korzystną cechą bilansu.

W PASYWACH stosunek Kapitałów Własnych do Zobowiązań jest tego rodzaju, że Kapitały przewyższają Zobowiązania o zł. 200.539,07 co świadczy o przewadze kapitału własnego nad obcym w środkach obrotowych Spółki — objaw wielce dodatni.

Rachunek Strat i Zysków za rok sprawozdawczy zamyka się sumą zł. 1.274.032,25 i wykazuje czysty zysk w kwocie zł. 148.280,41.

Zysk podzielono jak następuje. 8% dywidendy — zł. 32.000.— na kapitał zapasowy zł. 85.368,41 oraz na rezerwę podatkową zł. 30.912.—.

Tydzień giełdowy

Cedula w tygodniu bieżącym była żywym odbiciem nastrojów, jakie przeżywało społeczeństwo w związku z groźnym napięciem politycznym. Tendencja wskutek tego ulegała częstym i kilkakrotnie wahaniom: na początku więc zauważyć się dawał spadek kursów przy zmniejszonych obrotach, na wiadomości zaś o osiągniętym porozumieniu na zjeździe w Monachium giełda zareagowała silną wyżką. W sobotę kursy nieco osłabły, gdyż wiadomość o odstąpieniu Śląska przez Czechów nadeszła już po zebraniu giełdowym, które w sobotę trwa do godz. 12-ej.

Ruch kursów

Dewizy: Amsterdam 284.30 — 283 — 291.50 — 290.10; Bruksela 89.95 — 92.60 — 90.05; Gdańsk 100; Helsingfors 11.35; Kopenhaga 112.75 — 112.25; Londyn 25.33 — 25 — 25.69; Montreal 5.28¹/₄; Nowy Jork czek 5.32³/₈ — 5.34¹/₄ — 5.33; Nowy Jork telegraficzny 5.32¹/₂ — 5.34¹/₂ — 5.33¹/₄; Oslo 127.20 — 125 — 127; Paryż 14.17 — 13.80 — 14.45; Sztokholm 130.70 — 130 — 132.70; Zurych 119.45 — 121.40 — 120.50 — 121.05.

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. Inwestycyjna I em. 81 — 80 — 83 — 82; Serie I em. 91 — 93 — 92; 3% Prem. Poż. Inwestycyjna II em. 81.50 — 81 — 84 — 83; Serie II em. 92 — 94; 4% Prem. Poż. Dolarowa 40 — 38 — 42.50 — 41.75; 4% Poż. Konsolidacyjna (odc. większe) 63.50 — 66; (odc. drobne) 63 — 62.50

65.50; 4¹/₂% Wewnętrz. Poż. Państwowa 1937 r. 63 — 65.25 — 64.75; 5% Poż. Konwersyjna 67.25 — 67 — 68.50 — 68; (odc. drobne) 66.50; 5% Konwers. Poż. Kolejowa 57 — 66.75; (odc. drobne) 66; Listy zastawne Państw Banku Rolnego: 7% 83.25; 8% 94; Listy zast. i oblig. Banku Gospod. Krajowego: 5¹/₂% 81; 8% 94; 8% Obl. Budowlane 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 8% Przemysłu Polskiego 90.50 — 92; 4¹/₂% L. Z. Tow. Kredyt. Ziem. w Warszawie V ser. 62.50 — 60.25 — 64; L. Z. Poznańskiego Ziemstwa Kredyt. 4% 50.50; 4¹/₂% lit. L. 60 — 62.25; L. Z. Tow. Kred. Miejsk. w Warszawie: 4¹/₂% 71.50; 5% (stare) 71.50 — 74.50; 5% 1933 r. 70 — 67.50 — 74.50 — 73.25; (odc. drobne) 68.50 — 73.38; 5% L. Z. m. Częstochowy 1933 r. 63.75; 5% m. Lublina 1933 r. 62 — 61.25; 4¹/₂% m. Łodzi 60; 5% m. Łodzi (stare) 67. — 67.50; 5% m. Łodzi 1933 r. 63.75 — 66 — 65.50; 6% Oblig. m. Warszawy VIII i IX em. 70 — 72.

Akcje: Bank Polski 123 — 121.50 — 126 — 125; imienne 122.50 — 125; Bank Zachodni 37 — 38; Warsz. Tow. Fabr. Cukru 37.75 — 38 — 37.50; Warsz. Tow. Kopalń Węgla 33 — 32.50 — 35.25 — 34; Lilpop, Rau i Loewenstein 80 — 79 — 89.50 — 87; Modrzejów 16.50 — 19.25 — 18; Ostrowiec 57 — 64 — 63; Starachowice 39 — 36.50 — 43.75 — 41.25; Żyrardów 60 — 61.50 — 60.50; Haberbusch i Schiele 52 — 54 — 53.50.

Kursy nieurzędowe

Papiery procentowe: 3% Renta Ziemska 1.000 zł. 49 — 52; 500 zł. 57.50 — 58.

Akcje: Cerata 35; Kijewski i Scholtze 15; Przemysł Chemiczny 42 — 43; Sole Potasowe 33; Radocha 55 — 60; Puls 81 — 82; Strem 36; Spiess 35 — 37; Nitrat 175 — 180; Grodzisk 75; Elektryczność 78; P. T. E. 3.50; Elektrownia Dąbrowiecka 57; Elektrownia

Krakowska 35; Elektrownia w Pruszkowie 72; Siła i Światło 67 — 68; Brześć Kujawski 300; Ciechanów 52.25; Chodorów 97 — 100; Garbów 70; Gosławice 28 — 30; Lublin 58 — 60 Ostrowite 50 — 51; Strzyżów 70; Trawniki 85; Firley 7.75; Wysoka 50; Wołyń 28 — 30; Cegielski 44; Pierwsza Fabr. Lokomotyw 71; Parowozy 14 — 14.50; Pocisk 100 — 105; Rohn i Zieliński 39.50 — 40; Rudzki 11.50 — 11.25; Zieleniewski 58; Nobel V em. 32; Elibor 43 — 44; Jabłkowscy 35 — 36; Mirkowska Fabr. Papieru 80; Tomaszowska Fabr. Jedwabiu 140 — 150.

Słynne wyroby firmy J. Fraget na Wystawie Szpitalnictwa

W sali parterowej, nawprost wejścia na Wystawę, Firma Fraget zajmuje jedno z najefektowniejszych stoisk, tak pod względem jego formy dekoracyjnej, jak i eksponatów. Oszklone gabloty, umiejętnie oświetlone, doskonale wydają piękno wystawionych eksponatów.

W stoisku oglądamy dwa działy eksponatów: **platerę i wyroby z Biel-Niku.** Ogólne zainteresowanie gdy chodzi o platerę, budzi komplet bliźniaczy, wykonany dla m. s. „Batory”, nowoczesny w fasonie i pomyśle. Składa się on ze sztuców i pięknych waz do wina, serwisów do kawy i herbaty i t. d. W gablotach oglądamy kolekcję różnych fasonów noży, widelców, łyżek.

Wykonane niezwykle solidnie, platerę fragetowskie kryte są bardzo grubą warstwą srebra i przy umiejętnym obchodzeniu się z nimi przetrwać mogą długie lata. Dzięki dobroci i niezwykle estetycznej formie zewnętrznej, wyroby fragetowskie uzyskały szereg odznaczeń zagranicznych wystaw. Między innymi, w u-



WEDLA
RACJONALNE ŚNIADANIE
LUDZI PRACY

biegłym roku na Wystawie Pańskiej Firma Fraget otrzymała Grand Prix za swą produkcję. Firma Fraget egzystuje już 114 lat i w działalności swej, idąc za postępem czasu, produkcję swą wzbogaca i dostosowuje do wymagań chwili bieżącej.

Drugi dział reprezentuje nową produkcję firmy Fraget, wyroby z Biel-Nika, własnego wynalazku firmy. Sztucce i naczynia z Biel-Nika prezentują się estetycznie i wykwintnie. Bielnik jest metalem nierdzewnym i odpornym na wszelkie kwasy organiczne. Wyroby te wykonane są bardzo dokładnie i pod względem artystycznym na równi z wyrobami srebrnymi i platerowanymi najwyższego gatunku. Wyroby z Biel-Nika znalazły rozpowszechnienie w całym kraju, są bowiem nietylko dobre i trwałe, lecz i tanie, dostosowane do potrzeb gospodarczych. Miarą ich wartości jest fakt, że firma J. Fraget na Miedz. Wyst. Sanit. Higien. w 1927 roku została odznaczona dyplomem honor. (najwyższe odznaczenie) za wyroby z Biel-Nika dla użytku szpitalnictwa.

Zaznaczyć trzeba, iż w okresie lat 1927—1937 firma J. Fraget zaopatrzyła w wyroby Bielnikowe prawie całe szpitalnictwo wojskowe i cywilne. Na tegorocznej wystawie szpitalnictwa eksponaty z Biel-Nika wzbudzały duże zainteresowanie.

Firma J. Fraget jest jednym z najpoważniejszych eksporterów w dziedzinie wyrobów platerowanych, oraz dostawcą wszystkich największych instytucji państwowych, jak i pierwszorzędnymi lokalami restauracyjnych, hoteli, kawiarni itd. Wyroby fragetowskie stanowią jedyną w swym rodzaju specjalność wytwórczości polskiej.

PROSZKI
"MIGREND-NEVOSIN"
Kogutek
ZASTOSOWANIE:
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.
Żądacie oryginalnych proszków ze zn. fabr. „KOGUTEK”
GASECKIEGO
tylko w opakowaniu higienicznym w TOREBKACH

Modrzejów — Hantke

Zjednoczone Zakłady Górniczo-Hutnicze

Spółka Akcyjna

Zarząd: Warszawa, ul. Srebrna 9 Dyrekcja; Sosnowiec, Huta Milowice

Huty: MIŁOWICE, KATARZYNA, STASZIC, CZĘSTOCHOWA, BLACHOWNIA. Fabryki: WARSZAWSKA, ŚWIATOWIT st. MYSZKÓW. KOPALNIE RUDY.

Ruda żelazna. Surowiec martenowski i odlewniczy. Stal zlewna w blokach surowych i kęsach. Żelazo walcowane: sztabowe, profilowe, żelazo taśmowe, żelazo na drut, szyny kolejowe, normalnotorowe i kolejkowe, złącza szynowe (łubki i siodełka). Żelazo formowe (belki). Blacha cienka czarna i ocynkowana. Rury spawane czarne i ocynkowane. Bednarka zimno-walcowana wszelkich gatunków i wymiarów. Butle stalowe do gazów sprężonych. Rury kwadratowe do sekcji i przegrzewaczy kotłowych. Młoty, siekiery, topory, oskardy, części wagonowe i t. p. wyroby kute. Widły, łopaty, rydle, narzędzia rolnicze i ich części, jako to bronie zrygkowe i sprężynowe, kultywatory, obsypniki, zęby sprężynowe do bron i kultywatorów, redliczki. Odlewy żelazne i stalowe: walce, kokile, części maszynowe, odlewy handlowe czarne i emaliowane. Wyroby z blachy: czarne, ocynkowane, cynowane, lakirowane i emaliowane. Drut ciągniony żelazny i stalowy. Blacha aluminiowa i wyroby z blachy aluminiowej. Druty: miedziane i krzemobronzowe.

Bank Związku Spółek Zarobkowych

Sp. Akc.

Nazwa Banku: Bank Związku Spółek Zarobkowych Sp. Akc.
Rok założenia: 1886.

Adresy: Instytucja Centralna: Poznań, Plac Wolności 15.

ODDZIAŁY:

Bydgoszcz, Plac Teatralny 4,
Gdynia, ul. Świętojańska 36,
Grudziądz, ul. Józefa Wybickiego 11 13,
Katowice, ul. Marszałka Piłsudskiego 7.
Kielce, ul. Sienkiewicza 54,
Kraków, Rynek Główny 8,
Lwów, Plac Halicki 7,
Łódź, ul. Sienkiewicza 24,
Piotrków, Plac Kościuszki 4,
Rzeszów (Agentura), ul. Jagiellońska 4,
Sosnowiec, ul. 3 Maja 9,
Toruń, ul. Szeroka 14,
Warszawa, ul. Jasna 8,
Wilno, ul. Mickiewicza 19,
Wolne Miasto Gdańsk, Holzmarkt 18.

Władze Banku:

ZARZĄD:

Witold Broniewski — prezes,
Mikołaj Przesmycki.

RADA NADZORCZA:

Wacław Staniszewski, Warszawa — prezes,
Adolf Legis, Poznań — wiceprezes,
Dr Włodzimierz Seydlitz, Warszawa — wiceprezes,
Adam Nowakowski, Warszawa — sekretarz.
Franciszek Maciejewski, Poznań — zast. sekretarza,
Stefan Baczewski, Lwów,
Stefan Barcikowski, Warszawa,
Władysław Jenner, Lwów.
Eugeniusz Łopuszański, Warszawa,
Brunon Sikorski, Warszawa,
Józef Targowski, Warszawa,
Władysław Zakrzewski, Poznań,
Dr Antoni Żółtowski, Poznań.

Kapitały: Kapitał zakładowy: 20.000.000,— zł.
Fundusz amortyz. nieruch. 1.229.413,76 zł.

Kapitał zapasowy: 40.864,— zł.

Ilość akcji i ich wartość nominalna:

Kapitał zakładowy Spółki wynosi 20 milionów złotych, podzielony jest na akcje po 100 złotych i składa się:

1) z uprzywilejowanych akcji imiennych serii A, nominalnej wartości 2.500,— zł.;

2) z uprzywilejowanych, również imiennych akcji serii B, nominalnej wartości 250.000,— zł.;

3) z akcji zwyczajnych serii C, brzmiących na okaziciela, nominalnej wartości 19.247.500,— zł.;

4) z uprzywilejowanych akcji imiennych serii D, nominalnej wartości 500.000,— zł.

Suma wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe):
zł. 83.792.009,12

Suma rachunków bieżących (saldo debetowe):
zł. 33.084.704,04.

Międzynarodowy Bank Handlowy S. A.

Rok założenia: 1923.

Adres centrali: Katowice, ulica Mieleckiego 10.

Zarząd stanowią:

Władze Banku.

Dr. Joachim Kriegier — Dyrektor,

Dr. Jakub Stieglitz — Dyrektor,

Jakub Kornreich — Dyrektor.

Kapitał akcyjny i inne własne kapitały Banku: kapitał akcyjny
zł 1.500.000,— kap. rezerwowy i inne zł 1.750.000.—

Ilość akcji i ich wartość nominalna: szt. 15.000,— a zł 100.—
nom. wart.

Suma wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe) ponad
zł. 10.000.000.—

Bank Amerykański w Polsce S.A.

Rok założenia: 1925.

Adres centrali — Warszawa, Królewska 3.

Władze Banku:

Rada Nadzorcza:

Dr. Axel Egnell — prezes,

Karol Kozłowski — wiceprezes,

Gunnar Schönmeier — wiceprezes,

Axel von Arbin,

Axell Lindberg,

Per Ake Nillson-Akers,

Per Olof Silverskiöld.

Dyrekcja:

H. Axell.

E. Lepach.

A. Pawlikiewicz.

Kapitał akcyjny i inne własne kapitały Banku: zł. 5.000.000.—

Ilość akcji i ich wartość nominalna: sztuk 50.000 akcji po zł. 100.—
nomin. wart. za sztukę.

Suma wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe)

Bank Handlowy w Warszawie Spółka Akcyjna

Rok założenia: 1870.

Adres centrali: Warszawa, Traugutta 7—9, Oddziały: Częstochowa,
Gdynia, Kalisz, Katowice, Kraków, Lublin, Lwów, Łódź,
Poznań, Radom, Sosnowiec, Wilno, Włocławek, Warszawa:
1) Mazowiecka 18; 2) Tłomackie 1.

Władze Banku:

Rada Nadzorcza:

August Zaleski — prezes

Alfred Falter — vice-prezes

Leon Nowakowski — vice-prezes

Józef Żychliński — vice-prezes

Członkowie:

Mieczysław Broniewski

Artur C. D. Gairdner

Leopold Jan bar. Kronenberg

Szymon Landau

Feliks Młynarski

Edgardo Morpurgo

Edward Natanson

Ludwik Pannenko

Władysław Psarski

Henryk Strasburger

Stanisław Thiel

Wiesław Tucholka

Andrzej Wierzbicki

Feliks Wiślicki

Dyrekcja:

Jan Koziol

Antoni Gintowt

James Bryce Clarke

Antoni Repeczko

Kapitał akcyjny i inne własne kapitały Banku: zł. 25.000.000.—

Ilość akcji i ich wartość nominalna: sztuk 250.000 akcji po zł 100.—
nomin. wartości za sztukę.

Suma wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe): wkłady
na dz. 31.12.37 zł 81.595.932,41; rachunki bieżące na dz.
31.12.37 zł 31.469.479,68.

Powszechny Bank Kredytowy Sp. Akc.

Rok założenia: 1911.

Adres centrali: Warszawa, Moniuszki 10. Oddziały: Bielsko,
Jagiel. 7; Lwów, Jagiel. 5-7; Kraków, Rynek Główny 35.

Władze Banku:

Rada Nadzorcza:

Prof. Dr Adam Krzyżanowski — prezes

Dr. Wojciech Dziedzic — wiceprezes,

Wiktor Bergler — wiceprezes.

Członkowie:

Tadeusz Długosz

Ludwik Fischer,

André Gouin,

Bertrand hr. Clauzel

Anatol Lothe,

Jerzy hr. Łubiński

Henry Reuter,

Harry Steiger,

Maurice Thiebaut

Dyrekcja:

Dr. Hugo Groyecki,

Dr. Emil Spät,

Emil Grabscheid,

Othmar Weiss-Ulog.

Kapitał akcyjny i inne własne kapitały Banku: zł. 5.000.000.—

Ilość akcji i ich wartość nominalna: sztuk 50.000 akcji okazie.
po zł. 100.— nomin. wartości za sztukę.

Suma wkładów i rachunków bieżących na dzień 31 grudnia 1937 r
(saldo kredytowe) wkłady:
21.857.746,53.

Rach. bież.: 17.783.297,40.

Komunalna Kasa Oszczędności Pow. Warszawskiego

Rok założenia: 1928.

Adres centrali — Warszawa, Zgoda 7, dom własny. Oddziały:
Pruszków, Piaseczno, Jeziorna, Nowy Dwór k. Modlina,
Wołomin.

Władze Kasy:

Rada Nadzorcza:

Franciszek Godlewski — prezes.

Brunon Borucki — wiceprezes

Członkowie:

Franciszek Wiewióra

Wojciech Sosiński

Seweryn Glinicki

Stanisław Szelowski

Piotr Bagniewski

Czesław Siennicki

Józef Pieczyński

Ignacy Radlicki

Antoni Ciodyk

Wawrzyniec Zajac

Feliks Tarczyński

Jan Strusiński

Dyrekcja:

Bolesław Chomicz — dyrektor zarządzający

Władysław Gruszczyński — zastępca dyr. zarząd.

Aleksander Stomiński — członek dyrekcji

Kapitały własne. Kasy: zł. 700.000.—

Sumy wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe)
zł. 32.300.000.

Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A.

Rok założenia: 1923.

Adres centrali: Warszawa, Zgoda 11; Oddziały: Bielsko - Biała, Cieszyn, Drohobycz, Gdynia, Kraków, Lwów, Przemyśl, Tarnów, Stanisławów. Warszawa, Nalewki 27.

Władze Banku:

Rada:

*Antoni Wieniawski — prezes,
Dr. Władysław Stęśłowicz — wiceprezes,
Robert Gheude,
Dr. Tadeusz Gorecki,
Feliks Kollat,
Oscar Pollak,
Paul Ramlot,
Alfred Schwartz,
Eugeniusz Singer,
Prof. Edmund Nekanda - Trepka,
Leopold Wellisz.*

Dyrekcja:

*Dr. Wacław Fajans — Dyrektor Naczelny,
Adolf Herman Schotz,
Andrzej Szarski,
Dr. Władysław Byłański.*

Kapitał akcyjny i inne własne kapitały: 8.000.000 zł.
Ilość akcji i ich wartość nominalna: 72.000 sztuk akcji okazic., 8.000 szt. akc. imienn. po zł 100.— nomin. wart.
Suma wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe) około 43.000.000.—

Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Gdyni Bank dewizowy

Rok założenia: 1926.

Adres Centrali: Gdynia, ul. Świętojańska 17.

Oddziały: Orłowo Morskie i Chylonia.

Władze Banku:

*Dyrektor Zarządzający Linke Franciszek
Zastępca Wdzięczkowski Kazimierz
Członek dykcji Szerle Jerzy*

Kapitał akcyjny i inne własne kapitały Banku: 800.000.—
Suma wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe): 8.000.000.

Polski Bank Komercyjny S. A

Rok założenia 1922.

Adres centrali: Warszawa, Al. Jerozolimskie 36.

Władze Banku:

Rada Nadzorcza:

*Prof. Feliks Młynarski — prezes,
Inż. Stefan Katelbach — prezes.
Marceli Wolf — wiceprezes,
Fr. Ks. Radziwiłł.
Inż. Tadeusz Fijałkowski,
Seweryn Puławski.
Dyr. St. Rościszewski.
Antoni Hulanicki,
Poseł Henryk Wyrzykowski,
Senator Tadeusz Karszo - Siedlewski.*

Dyrekcja:

*Aleksander Kowalski — Naczelny Dyrektor,
Jakób Bochenek — Dyrektor.*

Kapitał akcyjny i inne własne kapitały Banku: zł 2.500.000.
Ilość akcji i ich wartość nominalna: 25.000 sztuk akc. okazic. po zł 100 nom. wart.
Suma wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe) zł 4.600.000.

KKO

miasta st.
Warszawy

Traugutta 5

BIELAŃSKA 8
TARGOWA 65
BAGATELA 14
WOLSKA 6

najlepiej haben piekny,
oprocentuje i zatrudni
wasze oszczędności

Łódzki Bank Depozytowy, S. A.

Rok założenia: 1922.

Adres centrali, oddziałów — Łódź, Piotrkowska 5. Oddziały:
Lwów, Al. 3 Maja 5. Warszawa, Żabia 9.

Władze Banku:

Rada Nadzorcza:

*Naum Eitingon — prezes
Borys Wachs — wiceprezes*

Członkowie:

*Dr. G. Halpern,
L. Istorik,
M. Koerner,
K. Lange, zmarł dn. 2 grudnia 1937
H. Szyk, zmarł dn. 20 stycznia 1938
Jakub Spektor.*

Dyrekcja:

*Dr. Jerzy Rozenblatt,
Maurycy Tempelhof.*

Kapitał akcyjny i inne własne kapitały zł. 2.520.000; zapasowy: 1.260.000.—
Ilość akcji i ich wartość nominalna: 25.000 akcji okazic. po zł. 100.— nom. wartości.
Suma wkładów i rachunków bieżących (saldo kredytowe) około 15.000.000.—

Dom Bankowy

D. M. Szereszowski S-ka firm. kom. Bank Dewizowy

Rok założenia: 1864.

Adres: Warszawa Pl. Żelaznej Bramy 1.

Adres telegraf. „Szereszbank“.

Władze Banku:

B. senator. Rafał Szereszowski Sędzia Handlowy Michał Szereszowski.

Kapitały własne Banku: zł. 6.675.000.

BANK ZACHODNI

Spółka Akcyjna

Bank Dewizowy

Centrala Warszawa, ul. Fredry 6.

Załatwia wszelkie czynności

w zakres bankowości wchodzące

DOM BANKOWY Bracia TAUB w Łodzi

Łódź, Piotrkowska 17

BANK DEWIZOWY

Adres telegraficzny „TAUBANK“

Telefony: 159-70, 207-35 Rok założenia 1930

Właściciele:

CHIL TAUB i SYMCHA TAUB

Kapitał zakładowy złotych 600.000.—

Wkłady i rachunki bieżące na 1.I 1938 r.
zł. 3.357.418.08

Zagadnienie przemysłu hotelowego w Polsce

W ostatnich czasach przemysł hotelowy w Polsce napotyka na znaczne trudności ze strony czynników miarodajnych. Trudności te, hamujące rozwój hotelarstwa, wyrażają się w coraz większych obciążeniach finansowych na rzecz Państwa.

Pomimo, że przemysł hotelowy - pensjonatowy musi otrzymać od Państwa daleko idącą pomoc, o ile ma stanąć na tym poziomie, na jakim chciano by go widzieć w Polsce, władze skarbowe, nie zważając na to, stale dążą do podwyższenia wymiarów podatkowych.

Przykładem tego jest choćby nieracjonalne ustalanie norm średniej dochodowości. Jak nam wiadomo, Naczelna Organizacja Polskiego Przemysłu Hotelowego w licznych memorialach, opartych na szczegółowej kalkulacji, wykazywała, że norma średniej dochodowości dla hoteli, ustalona w r. ub. na 40 proc., jest nierealna i daleko odbiegająca od rzeczywistości. Wychodząc z założenia, że 70 proc. zakładów hotelowo - pensjonatowych w Polsce przynosi deficyt, N. O. P. H. jako maksymalną normę dla hoteli na rok 1938 przyjęła 35 proc. Normę tę zatwierdziła Izba Przemysłowo - Handlowa. Natomiast władze skarbowe zaprojektowały na rok podatkowy 1938 normę średniej dochodowości dla hoteli w granicach 40 proc. — 60 proc. (o 20 proc. wyższą, niż w roku ubiegłym), a dla pensjonatów — 50 proc. Jak z powyższego zestawienia wynika, władze skarbowe niestety mało liczą się przy ustalaniu ciężarów podatkowych, z opinią sfer gospodarczych, których głos powinien być jednak decydujący w tych sprawach.

Podobnie przedstawia się zagadnienie podatku lokalowego i od nieruchomości. Podatki te są obliczane według norm dochodowości, przyjętych dla zwykłych domów czynszowych. I tu właśnie tkwi zasadniczy błąd polityki skarbowej. Nieistotnym jest bowiem porównanie zakładu hotelowego, w którym, jak wy-

kazuje statystyka, pokoje zajmowane są przeciętnie 180 dni w roku, ze zwykłym domem czynszowym, o stale (t. zn. 365 dni w roku) zajętych lokalach.

Przy tym stanie rzeczy, podatek lokalowy i od nieruchomości wynosi dla hoteli o 100 proc. więcej, w stosunku do stopy podatkowej, wyznaczonej domom czynszowym. Tak więc, właściciele hoteli i pensjonatów opłacają właściwie nie 19 proc. pod. nieruch. i 12 proc. pod. lok. w stosunku do rzeczywistych dochodów, ale 38 proc. i 24 proc.

Do tego doliczyć należy podatek przemysłowy, który waha się w innych gałęziach przemysłu w granicach 1 proc. — 1,5 proc., podczas gdy w hotelarstwie wynosi 3 proc., oraz specjalny podatek hotelowy (10 proc.) pobierany przez gminy, a partycypujący już zresztą w 40 proc. w innych świadczeniach na rzecz Zarządów Miejskich i Państwa. Warto przy tym nadmienić, iż podatek powyższy jest przeżytkiem jeszcze z czasów wojny i, jak to zostało stwierdzone na odbytym w bież. roku w Baden-Baden Kongresie Międzynarodowego Związku Hotelarskiego (Aliance Internationale de l'Hotellerie) prócz Polski, nie ma zastosowania nigdzie, w całej Europie.

Tak dużych podatków (łącznie wynoszących 75 proc. dochodu) nie opłaca żaden inny przemysł nie tylko w Polsce, ale i zagranicą.

Powyższy stan rzeczy powoduje, że w Polsce w ostatnich czasach ruch budowlany w hotelarstwie utkwil na martwym punkcie.

Jest to zjawisko zupełnie zrozumiałe, jeśli się zważy, że zakłady hotelowo - pensjonatowe w Polsce, przy nadmiernych ciężarach fiskalnych, nie tylko nie dają nadziei rentowności, ale są interesem deficytowym (tylko 30 proc. hoteli przynosi dochód, podczas gdy pozostałe 70 proc. wykazuje znaczne straty), a wobec tego nikt nie chce kapitałów swych inwestować na taki cel.

W związku z tym, prócz u-

wej, trzeba nadto, wzorując się na zagranicy (Niemcy, Szwajcaria), udostępnić hotelarstwu nisko oprocentowane długoterminowe kredyty, oraz stworzyć specjalne ulgi dla tych przedsiębiorstw, które prywatnym kapitałem poczynią inwestycje.

Zważywszy, że rozwój hotelarstwa pozostaje w ścisłym związku z rozwojem turystyki i że zagranica, doceniając to,

sprawy związane z przemysłem hotelowo - pensjonatowym dawno uregulowała, należy wyrazić nadzieję, iż i u nas polityka skarbowa ulegnie w najbliższej przyszłości zmianie, stwarzając tym sposobem nowe warunki rozwoju dla tak zaniedbanej dotychczas, a tak ważnej w Polsce dziedziny życia gospodarczego, jaką jest przemysł hotelowy.

M. Or-ski.

DOM BANKOWY WINCENTY WOLAŃSKI

Warszawa, ul. Nowy Świat 19 Tel. 5.90-90, 2.56-50, 2-43-15

ZAŁATWIA WSZELKIE
CZYNNOŚCI, WCHODZĄCE
W ZAKRES BANKOWOŚCI

Sprzedż losów LOTERII KLASOWEJ

Premiowanie książeczek

oszczędnościowych w P. K. O.

Dnia 27 września 1938 r. odbyło się w P.K.O. trzecie publiczne premiowanie książeczek oszczędnościowych serii „V” grupy C.

W premiowaniu brały udział książeczki, na które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 31 sierpnia 1938 r.

Premie po zł 500. — Nr Nr:
805700 813140 824060 834719
841684 864804.

Premie po zł 250. — Nr Nr:
801868 804278 805053 807522
809288 811880 820864 823819
826351 829284 829462 830915
832965 834278 843254 845687
849522 851654 852705 853854
854986 863176 863781 870887
875277 877616 879260 879792.

Premie po zł 100. — Nr Nr:
800875 800902 801240 802581
802821 803768 803909 804013
805868 806428 806910 807081
807507 808105 808367 809573
809940 810656 811617 813275
813463 813695 815713 815853
816376 816636 816950 817724
817740 818218 818295 818488
818994 819356 819787 820986
822337 824998 825514 826050
826133 826917 830016 830087
830929 831313 832342 833570
833993 834033 835247 836507
837005 837093 837862 840487
840765 843965 844309 845095
845633 845763 850141 853401
853535 853630 853814 854747
856507 857066 857515 859704

860509 860740 862093 863247
863737 864268 865924 865971
866823 868069 870124 870196
871605 872501 872932 873070
873592 873900 873983 874142
875037 875482 875867 876194
876619 877153 877292 878203
878241 878969 879044 879808.

Ponadto wylosowano 274 premij po zł 50.—

Ogółem padło 412 premij na sumę zł 34.100.—

Po raz drugi padły premie po zł 50.— na następujące książeczki Nr Nr: 811136 826843 829247 864928.

O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasada wkładów oszczędnościowych premiowanych serii V-jej jest stały wzrost liczby premij w miarę wzrastania wkładów na książeczce, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładek.

Premie wylosowane w poprzednim premiowaniu dotychczas nie podjęte:

Po zł 500. — Nr: 840715.

Po zł 100. — Nr: 841157.

Po zł 50. — Nr Nr: 823367 828586 831922 835544 845454 862922.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN.FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również
**PRZY PRZEZIĘBIENIU,
GRYPIE i KATARZE**



Spis Banków, posiadających uprawnienia dewizowe:

1. Bank Cukrownictwa, S.A. w Poznaniu
2. Bank Dyskontowy Warszawski, S. A.
3. Bank Francusko-Polski, S. A.
4. Bank Handlowy w Warszawie, S. A.
5. Bank Towarzystw Spółdzielczych, S.A.
6. Bank Zachodni, S. A.
7. Bank Związku Spółek Zarobkow. S. A.
8. Powszechny Bank Kredytowy, S. A.
9. Powszechny Bank Związkowy w Polsce, S. A.
10. Bank Amerykański w Polsce, S. A.
11. Łódzki Bank Depozytowy, S. A.
12. Bank Gospodarstwa Krajowego
13. Bank Polska Kasa Opieki P.K.O.
14. Pocztowa Kasa Oszczędności
15. Państwowy Bank Rolny
16. D/B Józef Skowronek i S-ka
17. D/B D. M. Szereszowski
18. Polski Bank Komunalny, S. A.
19. Polski Bank Komercyjny, S. A.
20. Komunalna Kasa Oszczędności we Lwowie
21. Śląski Zakład Kredytowy, Bielsko
22. Danziger Privat Actien Bank, Bielsko
23. Deutsche Bank — Bank Niemiecki, Katowice
24. Międzynarodowy Bank Handlowy, Katowice
25. Poznański Bank dla Handlu i Przemysłu, Poznań
26. Bank Spółek Niemieckich w Polsce, Łódź
27. Spółdzielczy Bank Przemysłowców Łódzkich, Łódź
28. Wileński Prywatny Bank Handlowy, Wilno
29. D/B T. Bunimowicz, Wilno
30. D/B Dr. Józef Kugel i S-ka, Gdynia
31. D/B Hieronim Schiff, Spadk. Łódź
32. D/B Najda, B-cia Winter i Weiss, Łódź
33. D/B Bracia Taub, Łódź
34. D/B Jakób Ulam, Lwów
35. D/B O. Grüss, Lwów
36. Komunalny Bank Kredytowy, Poznań
37. Spółdzielczy Bank z ogr. odp. „Landesgenossenschaftsbank“, Poznań
38. Komunalna Kasa Oszczędności miasta Gdyni
39. Komunalna Kasa Oszczędności miasta Cieszyna
40. Komunalna Kasa Oszczędności pow. Lublinieckiego, Lubliniec
41. Ziemiński Bank Hipoteczny S. A. we Lwowie

z a m i e j s c o w i :

Spis Agentów Dewizowych

1. D/B Wincenty Wolański, Warszawa
2. D/B Wacław Klepczyński i S-ka, Warszawa
3. K/W Julian Langer, Warszawa
4. D/B A. Pawlikowski i S-ka, Warszawa
5. D/B L. Targownik, Warszawa
6. D/B Henryk Akst, „
- 6.^a D/B N. Morgenstern
7. K/W Gustaw Weinkiper „
8. „ J. Wolanow „
9. „ Julian Adelberg „
10. „ I. M. Centerszwer „
11. „ J. Dzierżanowski „
12. „ S. B. Gelbfisz „
13. „ Ludwik Kobryner „
14. „ Sander i Weiss „
15. „ A. Wegmajster „
16. „ Thieme, Greulich i Ścigalski, Warszawa
17. K/W Blumental i Czerwiński, Warszawa
13. „ Władysław Kaftal, Katowice
- 13.^a K/W Ferszt, Lipno
14. „ M. Wajselsisz, Radom
15. „ Józef Tomaszewski, Kraków
16. „ K. Czeczot, Stołpce
17. „ Lachower i Różański, Białystok
18. „ Leon Lebson, Łódź
19. „ Stefan Andrunas, Lublin
20. „ A. Holzer, Kraków
21. „ Krieger i Reich, Jarosław
22. „ Samuel Weinberg, Łódź
23. „ Górnośląski Bank Związkowy Królewska Huta
24. K/W Bank Kupiecko - Kred. Spółdz. Łódź
25. D/B Sz. Birman i J. Sztybel, Katowice
26. Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie

z a m i e j s c o w i :

1. D/B Józef Münzer, Bielsko
2. „ Romuald Tylicki, Białystok
3. „ M. Morajne, Lublin
4. „ Józef Hirsberg, Łódź
5. „ D. Gellman, Tarnopol
6. „ D. Rozenberg, Kielce
7. „ M. Ryndziński i M. Kaufmans, Wilno
8. D/B H. Ripper i S-ka, Kraków
9. „ N. Kleck i J. Lewin, Wilno
10. K/W Jakób Wohlmann, Przemyśl
11. „ Zygmunt Kriss, Kołomyja
12. „ J. Weksler, Częstochowa

POLTOUR

POLSKIE BIURO PODRÓŻY, SP. AKC.

Warszawa, Ossolińskich 6 tel. 686-57 i 645-29

Wyjazdy indywidualne,
wycieczki zbiorowe

Paszporty i wizy do wszystkich krajów

Bilety: kolejowe,
okrętowe i lotnicze

Towarzystwo Okrętowe Połowów Dalekomorskich „MEWA” Sp. Akcyjna

Rok założenia: 1933.

Adres centrali; adr. oddziałów, agencji etc.: Gdynia.

Władze Spółki:

Jan Al. Fajans,
Jan Juraszyński,
H. Hogendük,
Marian Niemczewski,
Jan Rogowicz,
Avie van der Toorn.

Zarząd:

Mikołaj Niemcow,
Jan van der Toorn.

Czynności Przedsiębiorstwa: Połowy dalekomorskie.

Miejsce i numer wpisu do Rejestru Handlowego: Gdynia, R.H. B 236. Zrzeszenia i organizacje, do których firma należy: Izba Przemysłowo-Handlowa w Gdyni.

Banki, z którymi Spółka pracuje: Bank Gospodarstwa Krajowego, Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A. i Bank Francusko-Polski.

Kapitały: Kap akc. 1.000.000 zł.

Obrót w ostatnim roku: 3.500.000 zł.

Ilość akcji i ich wartość nominalna: 1.000 akc. po 1.000 zł każda.

Ostatnie notowania giełdowe akcji Spółki: nie notowane.

Wysokość dywidendy wyznaczonej w ciągu ostatnich 2 lat: po 6%.

REFORMACKIE PIGUŁKI z MARKĄ ZAKONNIK

STOSUJĄ SIĘ:

JAKO REGULUJĄCE ŻOŁĄDEK,
PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY,
NADMIERNEJ OTYŁOŚCI,
UŚMIERZAJĄCE HEMOROIDY
I PRZY SKŁONNOŚCIACH
DO OBSTRUKCJI SĄ ŁAGODNYM
ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM
UŻYĆ 1-2 PIGUŁKI NA NOC.



Radomskie Towarzystwo Kredytowe Miejskie

5% L. Z. wylosowane w poprzednich ciągłeniach, lecz nieprzedstawione do zapłaty do dnia 1 września 1938 roku.	Po zł. 10	Nr. Nr.:	12576
Po zł. 540	Nr. Nr.:	10015	12673 12674 12675 12676
10168 10680 10686 10710	12677 12678 12679 12681	12682 12683 12685 12727	12798 12799 12800 12808
10874 11025	12809 12810 12990 13016	Po zł. 7.50	Nr. Nr.:
Po zł. 340	Nr. Nr.:	11244	31543 31546 31548.
11274 11656	Po zł. 6	Nr. Nr.:	13179
Po zł. 270	Nr. Nr.:	20121	13180 13181 13182 13218
20183 20207 20278 20280	13219 13222 13223 13224	20323 20379 20707 20761	13225 13226 13227 13228
20871 21224 21374.	13229 13230 13231 13267	Po zł. 170	Nr. Nr.:
Po zł. 170	Nr. Nr.:	21602	13268 13269 13270 13271
21784 21888 21925.	13272 13273 13274 13275	Po zł. 135	Nr. Nr.:
Po zł. 135	Nr. Nr.:	30119	13276 13319 13596 13597
30143 30161 30249 30285	13598 13599 13600 13601	30464 30725 31025 31041	13602 13603 13607 13743
31259.	13744 13745 13746 13747	Po zł. 54	Nr. Nr.:
Po zł. 54	Nr. Nr.:	40303	13760 13761 13762 13763
40448 40469 40626 40923	13764 13765 13766.	40945 40950 41187 41383 41498	Zł. 4 Nr. 2.
41745 41773 41855 41876	Po zł. 3	Nr. Nr.:	42336
41963 42003 42045 42046	42337 42338 42339 42340	Zł. 34	Nr. 42217.
Po zł. 30	Nr. Nr.:	11712	42341 42342 42343 42344
11714 11716 11717 11721	42345.	Po zł. 1	Nr. Nr.:
11722 11725 11726 11727	3125 4998 4999 5000 5001	11728 11729 11730 11731	5002 5003 5004 5005 5006
11733 11734 11762 11763	5007 5008 5009 5010 5011	11769 11790 11791 11824	5012 5013 5014 5015 5016
11831 11880 11898 11899	5017 5018 5019 5020 5021	11900 11902 11903 11905	5022 5023 5024 5025 5026
11907 11910 11923 11924	5027.	11925 11959 11960 11961	
11963 12026 12027 12028		12058 12059 12060 12107	
12108 12109 12110 12112		12117 12119 12121 12140	
12219 12253 12255 12354		12356 12359 12361.	
Po zł. 15	Nr. Nr.:	22122	
22123 22168 22174 22292		22372 22468.	

Wyplata należności za listy zastawne uskutecznią się: w Kasie Towarzystwa w Banku Handlowym w Warszawie i jego Oddziałach oraz w Komunalnej Kasie Oszczędności m. st. Warszawy i t. p. instytucjach bankowych, poczynając od dnia 2 stycznia 1939 r.

J. DZIERŻANOWSKI

KANTOR WYMIANY

WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 64 Tel.: 6-14-46, 3-14-46.

ZAŁATWIA WSZELKIE CZYNNOSCI, WCHODZĄCE W ZAKRES BANKOWOŚCI.

KOLEKTURA
LOTERII PAŃSTWOWEJ

LOSOWANIA Bony Funduszu Inwestycyjnego

W dniu 29 września 1938 roku wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr: 3946 6467 7099 9774 16734 26223 33743

We wszystkich 10ciu seriach, wypuszczonych na podstawie

rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupowane są przez Kasy Urzędów Skarbowych po zł. 100 za bon 20-złotowy.

Wykaz numerów Bonów Funduszu Inwestycyjnego wylosowanych w miesiącu sierpniu 1938 r.

Nr. Nr.:	1150 1204 2745 23740 24763 25347 25416
3034 3946 4278 4902 5393 6467	25727 26223 26340 30214
7099 9774 13239 15155 16734	30498 33419 33743 34614 36012
16781 17474 18363 18818	36474 37436 37752 38793.

ZASTRZEŻONE PAPIERY

Zastrzeżenia Urzędu Śledczego

Urząd Śledczy ostrzega przed nabyciem, zamianą lub przyjęciem na zastaw:

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 1361 Nr 14; Ser 1850 Nr 4; Ser. 4017 Nr 8; Ser. 18256 Nr 44.

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej II em.

Ser. 1361 Nr 15; 1848 Nr 2; 4017 Nr 8;

4% Prem. Poż. Dolarowej Nr 725, 7.

4% Poż. Konsolidacyjnej Na zł 50. — Nr: 439209.

4½% Wewnętrz. Poż. Państw. 1937 r.

Po zł 1000. — Nr Nr: 12189 — 91.

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenia dotyczące:

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 4728 Nr 32. 4% Prem. Poż. Dolarowej Nr Nr: 355446 370088 370092

509102 — 4 1090654.

4½% Wewnętrz. Poż. Państw. 1937 r.

Po zł 100. — Nr Nr: 3747— 9.

5% Państw. Poż. Konwers.

Na zł. 2000. — Nr: 4131866.

Po zł 100. — Nr Nr: 4168180 — 3 4355112.

Po zł 50. — Nr Nr: 335236 3281032 4361284 — 8.

(Urząd Śledczy Nr. V 1501/38 z dn. 29.IX.1938 r.

Zastrzeżenia Sądowe Wydział V Cywilny Sądu Okręgowego w Warszawie

wzbronil wyplat oraz dokonywania transakcyj:

5% Państw. Poż. Konwers. Na zł 1000. — Nr: 4176037.

Po zł 500. — Nr Nr: 4076791 — 5.

Na zł 100. — Nr: 3548653.

Po zł 50. — Nr Nr: 3292784 — 6.

Na zł 10. — Nr: 3035303.

5% L. Z. Tow. Kred. Miej. w Warszawie

Na zł. 500. — Nr: 32699.

Po zł. 200. — Nr Nr: 71931 — 2.

Po zł. 100. — Nr Nr: 102886 — 7.

Na zł. 50. — Nr: 131698.

6% VIII Poż. Konwers. m. Warszawy 1926 r.

Po zł. 426. — Nr Nr: 319350 319355 — 56 319360 — 62 331585

Na zł. 142. — Nr: 341467. (Monitor Polski Nr 220, 221 i 222 z dn. 26, 27 i 28 IX 1938 r).

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 93, tel. 6-38-19. ADMINISTRACJA: ul. Ś-to Krzyska Nr 25, w Domu Bankowym „Józef Skowronek i S-ka, Spółka Komandytowa“, tel. 506-34. Administracja czynna z wyjątkiem świąt i niedziel od godz. 9-ej do 16-ej. Konto P. K. O. Nr 27111. DZIAŁ OGŁOSZEN: Warszawa, Mazowiecka 3 m. 16, tel. 2-16-82. WARUNKI PRENUMERATY: w Warszawie i na prowincji: rocznie: zł. 20.—, półrocznie: zł. 10.—, kwartalnie: zł. 5.—, miesięcznie: zł. 1.80. Zagranicą rocznie: zł. 26.—. Numer pojedynczy 50 groszy. CENA OGŁOSZEN: strona zł. 800.— 1/2 strony zł. 450.—, 1/4 strony zł. 250.—, 1/8 strony zł. 200.—, 1/16 strony zł. 150.—. Drobne ogłoszenia: po złotych 1 za wiersz milim. lub jego miejsce.